
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

Thành phố Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn 

xã San Thàng, thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ kết quả xét nghiệm của Trung tâm Chẩn đoán Thú y Trung ương 

tại Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 3131/CĐ-XN ngày 31/5/2025; 

Theo đề nghị của phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã San Thàng, 

thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu. Cụ thể: 

- Tên dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi. 

- Loài động vật mắc bệnh: Lợn. 

- Thời gian xảy ra dịch bệnh: ngày 30/5/2025. 

- Vùng dịch: Bản Cắng Đắng, xã San Thàng. 

- Vùng bị dịch uy hiếp: Toàn bộ các bản, thuộc xã San Thàng. 

- Vùng đệm: Các bản, tổ dân phố của các xã, phường giáp danh với xã 

San Thàng. 

Điều 2. Giao UBND xã San Thàng chủ trì, phối hợp với phòng Nông 

nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các cơ quan, đơn vị 

liên quan thực hiện các biện pháp dập dịch đồng bộ, nghiêm ngặt không để dịch 

bệnh lây lan rộng; cấm các hộ thuộc vùng dịch vận chuyển lợn và các sản phẩm 

từ lợn ra khỏi vùng dịch. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả, nhanh gọn công tác khử 

trùng tiêu độc môi trường toàn bộ vùng dịch trên địa bàn; xử lý tiêu hủy đàn lợn 

bị bệnh theo quy định hiện hành. 



2 
 

 

2 

Giao phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; 

hướng dẫn và bố trí lực lượng cùng UBND xã San Thàng tổ chức triển khai các 

biện pháp chống dịch trong vùng có dịch và phòng, chống dịch trong vùng dịch uy 

hiếp, vùng đệm theo quy định; thường xuyên tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh 

về UBND thành phố. 

Giao phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với phòng Nông nghiệp và Môi 

trường, UBND xã San Thàng đề xuất, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí 

phục vụ công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng 

HĐND-UBND thành phố; Trưởng các phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Tài 

chính - Kế hoạch, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, Chủ tịch UBND xã 

San Thàng và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Sở Nông nghiệp & Môi trường (b/c);  

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố;  

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;  

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường;  

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Xiêng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-05T11:00:49+0700


		2025-06-05T11:26:13+0700


		2025-06-05T11:26:13+0700


		2025-06-05T11:26:13+0700




